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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá analýzou geocachingu na území ORP Most a její aplikací do

výuky zeměpisu v návaznosti na Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání,

s konkrétním zaměřením na 2. stupeň ZŠ. Hlavním cílem práce je na základě vyučovacího

obsahu RVP pro výuku zeměpisu na 2.stupni ZŠ vybrat z provedené analýzy v ORP Most

ty keše, které se tematicky dají zařadit do konkrétního vzdělávacího obsahu předmětu

zeměpis v rámci RVP a tím být aplikovány a využity ve výuce.
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POLÍVKOVÁ, K. (2015): Analysis of geocaching in Most MEP and its application in the

teaching of geography. České Budějovice. Bachelor thesis. University od South Bohemia.

Anotation
Bachelor thesis analyzes geocaching in the territory of Most (MEP - Municipalities with

extended powers). Bachelor thesis analyses application of geocaching into the teaching

of geography in relation to the Framework Educational Program for elementary

education, with particular focus on the secondary elementary school. The main objective

of this thesis is to select relevant caches in the Most MEP which could be relevant for

teaching of Geography in the secondary elementary school. Those selected caches will be

used in concrete educational content of class of Geography within the Framework

Educational Program for elementary education and thus be applied and used in teaching.
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1 Úvod a cíle práce

Hru geocaching hraji již od léta 2011. Díky tomu jsem navštívila mnoho zajímavých míst.

Velkým překvapením pro mě bylo, že zajímavá místa, o kterých jsem neměla ani ponětí

se nacházela v nejbližším okolí mého bydliště a upozornil mě na ně právě až geocaching.

Jde o volnočasovou aktivitu, která podporuje zájem hráče o své okolí, přírodu a turistiku.

Ze zkušenosti vím, že má řadu příznivců jakéhokoli věku a díky tomu má velkou

využitelnost. V průběhu mé středoškolské praxe na základní škole v Mostě jsem se již se

zapojením této hry do výuky zeměpisu setkala, ovšem pouze v minimálním zastoupení.

Každopádně geocaching vnímám jako novou, moderní metodu, jak žáci mohou v rámci

zeměpisu, a nejen něj, poznávat své okolí zajímavou formou a zpestřit si tak výuku, která

má ve většině případů stále podobu frontálního výkladu, popř. skupinových prací ve třídě.

Cílem práce je analýza keší v ORP Most v rámci hry geocaching a její následná

aplikace do výuky zeměpisu. Konkrétně jde o to zařadit jednotlivé keše v ORP Most do

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v rámci určitého

vzdělávacího oboru a následné aplikování do určité oblasti vzdělávání.

Práce je rozdělena do tří částí: teoretické, analytické a praktické. Teoretická část práce se

zabývá charakteristikou zájmové oblasti, správního obvodu obce s rozšířenou působností

Most, ze socio-ekonomického a fyzicko-geografického hlediska. Dále se práce stručně

zabývá historií a pravidly hry geocaching. Cílem této práce není úplné seznámení s hrou

jako takovou, proto jsou v této části vypsány pouze pojmy, vztahující se k následné

analýze. V rámci teoretické části práce jsou informace o Rámcovém vzdělávacím

programu, konkrétně pak RVP pro základní vzdělávání v předmětu zeměpis.

Analytická část práce je založena na seznamu všech kešek v daném ORP a jejich

charakteristickým údajům jako je typ, velikost a obtížnost keše, obtížnost terénu,

úspěšnost odlovu a tematické zaměření. Tyto údaje jsou následně kvantifikovány a

převedeny do přehledných grafů. Na analytickou část navazuje část praktická, kdy

z uvedených informací, především o tematickém zaměření keše, vyberu vhodné cíle, které

by v rámci ORP mohly být zařazeny do výuky zeměpisu a přiřadím je k jednotlivým

okruhům ve vzdělávací oblasti zeměpisu.
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2 Diskuse s literaturou

Fyzicko-geografická a socio-ekonomická charakteristika ORP Most byla zpracována

především na základě publikace BENEŠ a kol. (2004), Mostecko, regionální vlastivěda,

která byla hlavním zdrojem pro fyzicko-geografickou charakteristiku. Dalším primárním

zdrojem byla internetová stránka geoportal – ústecký.cz, věnovaná přímo Ústeckému

kraji, kde byly použity informace konkrétně ze souboru Územně analytické podklady pro

ORP Most. Z tohoto zmíněného webového dokumentu, bylo vycházeno především pro

vytvoření kapitoly socio-ekonomické charakteristiky. Pro tuto kapitolu byly jako

sekundární zdroje použity webové stránky Českého statistického úřadu (czso.cz) a

webové stránky Ředitelství silnic a dálnic ČR (rsd.cz), které socio-ekonomickou

charakteristiku rozšířily a doplnily o konkrétní údaje (čísla a data).

Primárním zdrojem pro provedenou analýzu v ORP Most byly oficiální webové

stránky geocaching.com a listingy jednotlivých keší, které spadají do vymezeného území

ORP Most.

Vzhledem k tomu, že neexistuje mnoho tištěných publikací o hře geocaching

v českém jazyce, byly v této závěrečné práci použity výhradně zahraniční tituly.

Konkrétně GPS and geocaching in education (BURT, 2010) a Geocaching for schools

and communities (TAYLOR, PEBWORTH, WERNER, 2010). Obě publikace se

zaměřují na využitelnost geocachingu především při školní výuce nebo při práci

v kolektivu. První zmíněná je však dle mého názoru lépe rozdělena do několika

přehledných kapitol, které krok po kroku pomáhají vyučujícím a pedagogickým

pracovníkům jak geocaching co nejefektněji a nejjednodušeji do výuky zařadit.

Dalšími zdroji, zabývající se hrou geocaching, byly především závěrečné práce,

kterých vzniká díky popularitě hry geocaching čím dál více. V databázi vysokoškolských

kvalifikačních prací bylo po zadání hesla geocaching vyhledáno 666 prací zabývajících

se tímto tématem. V předkládané bakalářské práci byla využita především diplomová

práce Využitelnost geocachingu ve výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ (s praktickou ukázkou

při výuce místního regionu Dačicko) (DVOŘÁK, 2014) a bakalářská práce Analýza

geocachingu v Jihlavě, současné trendy v geocachingu (FARKOVÁ, 2012). První

z uvedených závěrečných prací se zabývá geocachingem především z praktického

hlediska. Autor vytvořil metodické listy pro výuku zeměpisu na 2. stupni ZŠ, které

aplikoval na místní region Dačicko. Druhá závěrečná práce je věnována především teorií
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hry geocaching. V praktické části se pak autorka zabývá jednotlivými kešemi v Jihlavě,

kde využívá i vyjádření jednotlivých hráčů.

V této závěrečné práci je důležitým tématem rámcový vzdělávací program.

Kapitola věnovaná RVP vychází zejména z internetových zdrojů. Především z oficiálních

webových stránek Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (msmt.cz) a

z internetových stránek Národního ústavu pro vzdělávání (nuv.cz). Stěžejním

dokumentem této práce byl Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání,

aktualizovaný k 1. 9. 2013. V tomto kurikulárním dokumentu byla pro tuto závěrečnou

práci stěžejní Část C, konkrétně vzdělávací obsah 5.6 Člověk a příroda a v něm především

vzdělávací obsah 5.6.4 Zeměpis (geografie).
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3 Metodika práce

Pro vypracování závěrečné práce je nejdůležitější výběr tématu. Jak je již zmíněno

v úvodu, geocachingu se aktivně věnuji více než čtyři roky a v rámci středoškolské praxe

jsem se s ním seznámila i jako s výukovou metodou. Proto jsme po domluvě s vedoucím

práce vybrali téma, kdy bude geocaching aplikován do výuky zeměpisu na základě

analýzy geocachingu, konkrétně jednotlivých keší, v ORP Most, což je oblast mého

bydliště.

Postupně jsem prostudovala veškerou literaturu a internetové odkazy, které by pro

tuto závěrečnou práci mohly být zdrojem a vyřadila ty, které se dle mého pro dané téma

nehodily nebo nebyly přínosné. Na základě tištěné literatury a webových zdrojů jsem

vytvořila základní fyzicko-geografickou a socio-ekonomickou charakteristiku území

ORP Most.

Z počátku bylo důležité zaměřit se na hru geocaching jako takovou. Bylo třeba

zmínit její historii, základní pravidla a pojmy. I pro tyto údaje byly využity oficiální

stránky geocaching.com a také další závěrečné práce věnující se geocachingu. Protože


[…]


oblasti, náboženské oblasti, kulturní oblasti)

modelové regiony světa – vybrané modelové přírodní, společenské, politické,

hospodářské a environmentální problémy, možnosti jejich řešení

SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ

Očekávané výstupy

žák

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové populace,

její rozložení, strukturu, růst, pohyby a dynamiku růstu a pohybů, zhodnotí na

vybraných příkladech mozaiku multikulturního světa

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského sídla,

pojmenuje obecné základní geografické znaky sídel

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového hospodářství,

lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a energetické zdroje

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní rozmístění

hospodářských aktivit

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na základě

podobných a odlišných znaků

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální geopolitické

změny a politické problémy v konkrétních světových regionech
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Učivo

obyvatelstvo světa – základní kvantitativní a kvalitativní geografické, demografické

hospodářské a kulturní charakteristiky

globalizační společenské, politické a hospodářské procesy – aktuální společenské,

sídelní, politické a hospodářské poměry současného světa, sídelní systémy, urbanizace,

suburbanizace

světové hospodářství – sektorová a odvětvová struktura, územní dělba práce, ukazatelé

hospodářského rozvoje a životní úrovně

regionální společenské, politické a hospodářské útvary – porovnávací kritéria:

národní a mnohonárodnostní státy, části států, správní oblasti, kraje, města, aglomerace;

hlavní a periferní hospodářské oblasti světa; politická, bezpečnostní a hospodářská

seskupení (integrace) států; geopolitické procesy, hlavní světová konfliktní ohniska

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Očekávané výstupy

žák

Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry,

rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a

prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních

a společenských vlivů na životní prostředí

Učivo

krajina – přírodní a společenské prostředí, typy krajin

vztah příroda a společnost – trvale udržitelný život a rozvoj, principy a zásady ochrany

přírody a životního prostředí, chráněná území přírody, globální ekologické a

environmentální problémy lidstva

ČESKÁ REPUBLIKA

Očekávané výstupy

žák

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní poměry

místního regionu, možnosti dalšího rozvoje, přiměřeně analyzuje vazby místního

regionu k vyšším územním celkům

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní poměry,

přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál České republiky v evropském a

světovém kontextu

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a hlavní jádrové

a periferní oblasti z hlediska osídlení a hospodářských aktivit

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve světových

mezinárodních a nadnárodních institucích, organizacích a integracích států
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Učivo

místní region – zeměpisná poloha, kritéria pro vymezení místního regionu, vztahy

k okolním regionům, základní přírodní a socioekonomické charakteristiky s důrazem na

specifika regionu důležitá pro jeho další rozvoj (potenciál x bariéry)

Česká republika – zeměpisná poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry a zdroje;

obyvatelstvo: základní geografické, demografické a hospodářské charakteristiky, sídelní

poměry; rozmístění hospodářských aktivit, sektorová a odvětvová struktura

hospodářství; transformační společenské, politické a hospodářské procesy a jejich

územní projevy a dopady; hospodářské a politické postavení České republiky v Evropě a

ve světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu

regiony České republiky – územní jednotky státní správy a samosprávy, krajské

členění, kraj místního regionu, přeshraniční spolupráce se sousedními státy

v euroregionech

TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, PRAXE A APLIKACE

Očekávané výstupy

žák

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a

hodnocení krajiny

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině,

uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a jednání při

mimořádných událostech

Učivo

cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze – orientační body,

jevy, pomůcky a přístroje; stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových stran,

pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností a výšek objektů v terénu; jednoduché

panoramatické náčrtky krajiny, situační plány, schematické náčrtky pochodové osy,

hodnocení přírodních jevů a ukazatelů

ochrana člověka při ohrožení zdraví a života – živelní pohromy; opatření, chování

a jednání při nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích