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Pedagogická fakulta

A

Autorka dodržela zásady vypracování a splnila cíle bakalářské práce.

A

Autorka standardním způsobem využívala možnosti konzultace, pracovala samostatně a tvůrčím způsobem.

C

Oceňuji práci studentky s několika zahraničními zdroji, celkově by ale měla být práce s literaturou bohatší.
Jsem si ovšem vědom, že moc literatury na problematiku geocachingu zatím není. Dovedu si také představit
lepší propracovanost využitelnosti keší v rámci jednotlivých témat RVP. Formální a grafická úroveň práce je
na vcelku solidní úrovni. Bohužel tuto úroveň snižuje několik překlepů a drobných gramatických chyb (např.
na str. 48 by mělo být uvedeno Mackovčin a ne Maskovčin, na str. 35 by mělo být uvedeno živelné pohromy a
ne živelní pohromy a dále živelných pohrom a ne živelních pohrom).